
Avviso per la presentazione di proposte progettuali
volte alla riduzione del fallimento formativo
precoce e della dispersione scolastica e formativa
approvato con deliberazione della Giunta
provinciale di data 23 agosto 2021, n. 1391 -
Finanziamento n. 15 progetti per un importo
complessivo di euro 354.743,76

Determinazione n. 1250 del 11/02/2022

Avviso per la presentazione di proposte progettuali volte alla riduzione del fallimento formativo
precoce e della dispersione scolastica e formativa approvato con deliberazione della Giunta provinciale
di data 23 agosto 2021, n. 1391 - Finanziamento n. 15 progetti per un importo complessivo di euro
354.743,76.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-S116-00022
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Avviso per la presentazione di proposte progettuali volte alla riduzione del fallimento formativo
precoce e della dispersione scolastica e formativa approvato con deliberazione della Giunta provinciale di
data 23 agosto 2021, n. 1391 - Finanziamento n. 15 progetti per un importo complessivo di euro 354.743,76.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00022
Pag 1 di 7
Num. prog. 1 di 8 
IL DIRIGENTE
Visti:
la legge provinciale sulla scuola di data 7 agosto 2006, n. 5 e s.m., recante "Sistema educativo di istruzione e
formazione del Trentino";
il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo
di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.
1083/2006 del Consiglio e s.m.;
il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al
Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio e s.m.;
l'Accordo di Partenariato Italia (AP) 2014-2020, adottato con decisione della Commissione C(2014) 8021 del
29 ottobre 2014 e s.m.;
il Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento,
di seguito PO FSE, approvato dalla Commissione europea con decisione del 17 dicembre 2014



C(2014) 9884 e approvato con deliberazione di Giunta provinciale del 29 dicembre 2014, n.
2377 e modificato con Decisione C (2018) 5292 del 3 agosto 2018 e con deliberazione della Giunta
provinciale n. 1544 del 24 agosto 2018, nonché modificato con decisione C(2021) 184
dell'11 gennaio 2021 e approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 597 del 16
aprile 2021;
la legge provinciale di data 16 febbraio 2015, n. 2 recante "Attività della Provincia nell'ambito dell'Unione
europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale", in particolare gli art.
18 - 20;
il Regolamento d'esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2
(Attività della Provincia nell'ambito dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale)
per l'attuazione dei Programmi operativi 2014-2020 del Fondo sociale europeo e del Fondo europeo di
sviluppo regionale, approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 12-26/Leg. di data 14 settembre
2015, di seguito denominato "Regolamento FSE e FESR";
la deliberazione della Giunta provinciale n. 327 del 2 marzo 2018 avente ad oggetto "Modifiche e
integrazioni dei "Criteri e modalità per l'attuazione del Programma Operativo Fondo Sociale Europeo
2014-2020", per il periodo di programmazione del Fondo sociale europeo 2014-2020, approvati con
deliberazione della Giunta provinciale 30 agosto 2016, n.
1462";
la deliberazione della Giunta provinciale n. 1391 del 23 agosto 2021 avente oggetto "Approvazione
dell'"Avviso per la presentazione di proposte progettuali aventi contenuto formativo volto alla riduzione del
fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa - anno 2021" a valere sull'Obiettivo
10.1 "Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa" del Programma
Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento".
RIFERIMENTO : 2022-S116-00022
Pag 2 di 7
Num. prog. 2 di 8 
Considerato che:
a seguito del verificarsi, nei primi mesi del 2020, dell'emergenza epidemiologica COVID-19
che ha avuto profondo impatto sul sistema sanitario ed economico mondiale, riverberandosi con pesanti
effetti anche sul sistema sanitario e socioeconomico trentino, l'Unione Europea ha adottato un'imponente
serie di misure in funzione anticrisi, tra cui l'introduzione di modifiche alla disciplina applicabile ai Fondi
strutturali ed in particolare al Regolamento (UE) n.
1303/2013, modificato con il Regolamento (UE) 2020/460 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 30
marzo 2020 e con il Regolamento (UE) 2020/558 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 aprile 2020;
per far fronte all'emergenza epidemiologica da COVID-19 la Provincia, in data 2 luglio 2020,
ha sottoscritto con il Ministro per il Sud e la Coesione territoriale un Accordo - ai sensi di quanto previsto dal
Decreto Legge n. 34/2020 - che prevede interventi per ridurre l'impatto della crisi sul sistema sanitario e sul
sistema socioeconomico trentino per un valore complessivo di 51 milioni di euro da finanziare tramite i
Programmi Operativi provinciali FESR (26,5 milioni) e FSE (24,5 milioni), anche tramite il trasferimento di
risorse dal PO
FESR al PO FSE.
Preso atto che tale Accordo prevede inoltre che, allo scopo di consentire alla Provincia di riorientare le
risorse dei PO al finanziamento delle iniziative di contrasto all'emergenza, viene assicurata un'assegnazione
di risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020, per un ammontare complessivo di 51 milioni di
euro, come previsto dalla delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE)
n. 37/2020 del 28 luglio 2020.
Visti:
la deliberazione della Giunta provinciale n. 2197 del 22 dicembre 2020 avente ad oggetto "Approvazione
della proposta di modifica del Programma Operativo Fondo Sociale Europeo (FSE) 2014-2020 della
Provincia autonoma di Trento in risposta agli impatti negativi dell'emergenza COVID-19 sul sistema
sanitario e socioeconomico trentino, nonché ulteriore modifica delle Linee strategiche del PO FSE 2014-2020
approvate con deliberazione della Giunta provinciale 14 luglio 2014, n. 1157 e s.m.";
la decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2021) 184 dell'11 gennaio 2021



recante "Modifica della decisione di esecuzione C(2014) 9884 che approva determinati elementi del
Programma operativo "Provincia Autonoma di Trento - Programma Operativo Fondo Sociale Europeo
2014-2020" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a
favore della crescita e dell'occupazione" per la Provincia Autonoma di Trento in Italia CCI
2014IT05SFOP018";
la deliberazione della Giunta provinciale n. 597 del 16 aprile 2021 avente ad oggetto "Approvazione in via
definitiva della modifica del Programma Operativo Fondo Sociale Europeo (FSE) 2014-2020 della Provincia
autonoma di Trento in risposta agli impatti negativi dell'emergenza COVID-19 sul sistema sanitario e
socioeconomico trentino, nonché ulteriore modifica delle "Linee strategiche del PO FSE 2014-2020"
approvate con deliberazione n. 1157
del 14 luglio 2014 e ss.mm.".
Preso atto che, nell'ambito di tale riprogrammazione, la Provincia autonoma di Trento si è
avvalsa dell'utilizzo dell'opportunità del rimborso al 100% con risorse europee per le spese RIFERIMENTO :
2022-S116-00022
Pag 3 di 7
Num. prog. 3 di 8 
rendicontate sul Programma Operativo FSE 2014-2020 nell'anno contabile che va dall'1 luglio 2020 al 30
giugno 2021.
Visti:
la delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e lo Sviluppo Sostenibile
(CIPESS) n. 2/2021 del 29 aprile 2021 avente ad oggetto "Fondo Sviluppo e Coesione. Disposizioni quadro
per il Piano Sviluppo e Coesione";
la delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e lo Sviluppo Sostenibile
(CIPESS) n. 13/2021 del 29 aprile 2021 avente ad oggetto "Fondo Sviluppo e Coesione - Approvazione del
Piano Sviluppo e Coesione della Provincia autonoma di Trento",
che in sede di prima approvazione del suddetto Piano assegna tra l'altro 51 milioni di euro nell'ambito della
pertinente sezione speciale 2;
la deliberazione della Giunta provinciale n. 1817 del 29 ottobre 2021 avente ad oggetto "Istituzione e compiti
del Comitato di Sorveglianza del Piano Sviluppo e Coesione della Provincia Autonoma di Trento, ai sensi
delle deliberazioni del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e lo Sviluppo
Sostenibile n. 2/2021 e n. 13/2021 del 29 aprile 2021" a cui spetta, entro il 31 dicembre 2021, integrare il
Piano Sviluppo e Coesione, nonché
svolgere le funzioni ed i compiti indicati all'art. 4 della deliberazione CIPESS n. 2/2021 di data 29 aprile
2021 e delle sue eventuali modifiche e/o integrazioni;
la deliberazione della Giunta provinciale n. 1883 del 5 novembre 2021 avente ad oggetto "Ricognizione delle
risorse finanziarie dei Programmi operativi Fondo Sociale Europeo (FSE)
e Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento,
a seguito dell'Accordo sottoscritto con il Ministro per il Sud e la Coesione territoriale finalizzato a ridurre
l'impatto negativo dell'emergenza COVID-19 in Trentino, nonché della certificazione con rimborso al 100%
da parte della Commissione europea delle spese rendicontate sui Programmi nell'anno contabile 2020-2021",
con la quale è stata operata una ricognizione delle risorse finanziarie dei due Programmi ai fini del bilancio
provinciale, con l'indicazione, a livello di capitolo, delle risorse già certificate e con la previsione delle spese
da imputare alle successive annualità a valere sia sui due Programmi operativi che sul Piano Sviluppo e
Coesione finanziato tramite le risorse del Fondo Sviluppo e Coesione;
la deliberazione della Giunta provinciale n. 2308 del 23 dicembre 2021 avente ad oggetto l'adozione del
Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) del Piano Sviluppo e Coesione della Provincia autonoma di
Trento, ai sensi delle deliberazioni del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e lo
Sviluppo Sostenibile n. 2/2021 e n. 13/2021 del 29
aprile 2021.
Vista la determinazione del Dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni
di sistema n. 8462 del 22 dicembre 2021, avente oggetto "Approvazione delle graduatorie dei progetti di
formazione promossi dalla Provincia autonoma di Trento con il concorso finanziario del Fondo sociale
europeo nell'ambito della programmazione 2014-2020,



relativi alle operazioni 2021_3_1011_02a "Interventi di supporto all'apprendimento nelle fasi evolutive per
favorire il successo personale e formativo" e 2021_3_1011_02b "Interventi per la promozione del successo
formativo e di contrasto alla dispersione scolatica", con la quale si approvano gli esiti della procedura di
valutazione dei progetti presentati entro il 30 settembre 2021.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00022
Pag 4 di 7
Num. prog. 4 di 8 
Considerato che la sopra citata determinazione n. 8462/2021 ha approvato, tra gli altri, i progetti elencati
nell'allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
determinando per ciascun progetto il finanziamento massimo ammissibile.
Verificato quanto stabilito dal decreto legislativo di data 6 settembre 2011, n. 159 recante "Codice delle leggi
antimafia e delle misure di prevenzione nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n.
136" e verificata la regolarità assicurativa e contributiva.
Acquisito il codice unico di investimento pubblico (CUP) per ogni singolo progetto, come indicato
nell'Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, nella colonna "CUP".
Tutto ciò premesso, si ritiene opportuno procedere al finanziamento dei progetti elencati nell'Allegato 1, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Dato infine atto che:
i finanziamenti concessi devono intendersi quali budget massimi, nel rispetto dei parametri di costo definiti
nei Criteri approvati con la citata deliberazione della Giunta provinciale n. 327 del 2 marzo 2018 e
nell'Avviso sopra citato;
gli interventi finanziati con il presente provvedimento non sono soggetti alle disposizioni relative al registro
nazionale degli aiuti di stato di cui all'art. 52 della legge 234/2012, in quanto si tratta di finanziamenti
nell'ambito del sistema scolastico nazionale e provinciale finalizzati al contrasto della dispersione scolastica e
del fallimento formativo precoce;
la responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti, Dirigente del Servizio formazione
professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema, ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale
n. 2675 di data 20 dicembre 2013, che approva le prime disposizioni per l'attuazione degli adempimenti
previsti dall'art. 31 bis della L.P. 30 novembre 1992. n. 23;
nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al Dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse;
Visti:
il D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 "Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore aggiunto" e s.m.;
gli artt. 53 e 56 del D. Lgs 118 del 23 giugno 2011 e l'allegato 4/2 dello stesso;
DETERMINA
1) di finanziare e affidare in gestione, per le motivazioni espresse in premessa, agli Enti elencati nell'Allegato
1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, i rispettivi progetti per gli importi indicati nella
colonna "finanziamento concesso", pari a complessivi euro 354.743,76;
RIFERIMENTO : 2022-S116-00022
Pag 5 di 7
Num. prog. 5 di 8 
2) di disporre che i progetti, di cui al precedente punto 1), dovranno avere svolgimento nel rispetto delle
disposizioni stabilite nei "Criteri e modalità per l'attuazione del Programma Operativo Ob.
2 Fondo Sociale Europeo 2014-2020", approvati con deliberazione della Giunta provinciale n.
327 del 2 marzo 2018;
3) di dare atto che i finanziamenti erogati ai soggetti di cui al precedente punto 1), devono ritenersi esclusi
dall'applicazione dell'I.V.A. ai sensi dell'art. 2, terzo comma, lettera a) del DPR n.
633/1972;
4) di impegnare, ai sensi del D. Lgs n. 118 del 23 giugno 2011, tenuto conto del criterio di esigibilità della
spesa, la somma di cui al precedente punto 1) pari ad euro 354.743,76, a valere sulle risorse prenotate con la
deliberazione della Giunta provinciale n. 1391 del 23 agosto 2021



(prenotazione fondi n. 2018672), come di seguito indicato e come dettagliato nell'Allegato 1:
• euro 283.795,01 sul capitolo 256872 dell'esercizio finanziario 2022;
• euro 70.948,75 sul capitolo 256872 dell'esercizio finanziario 2023;
5) di dare atto che il codice CUP è stato assegnato ad ogni singolo progetto come risulta nell'Allegato 1, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, nella colonna "CUP";
6) di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti, dirigente del Servizio
formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema;
7) di dare atto che, per quanto espresso in premessa, gli interventi finanziati con il presente provvedimento
non sono soggetti alle disposizioni relative al registro nazionale degli aiuti di stato di cui all'art. 52 della
legge 234/2012;
8) di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00022
Pag 6 di 7 MAR
Num. prog. 6 di 8 
001 Allegato 1
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2022-S116-00022
Pag 7 di 7
Num. prog. 7 di 8

cod organ Ragione sociale Indirizzo codice fiscale codice progetto titolo progetto CUP finanziamento
concesso Anno 2022 Anno 2023
162 INCONTRA SOCIETA' COOPERATIVA
SOCIALE
Piazza Cesare Battisti 69, fraz.
Breguzzo, Sella Giudicarie 01368180228 2021_3_1011_02a.38 CIRCULAR SCHOOL C23D22000100003
13.999,00
E 11.199,20
E 2.799,80
E
162 INCONTRA SOCIETA' COOPERATIVA
SOCIALE
Piazza Cesare Battisti 69, fraz.
Breguzzo, Sella Giudicarie 01368180228 2021_3_1011_02a.46 NESSUNO ESCLUSO C23D22000110003
38.395,00
E 30.716,00
E 7.679,00
E
162 INCONTRA SOCIETA' COOPERATIVA
SOCIALE
Piazza Cesare Battisti 69, fraz.
Breguzzo, Sella Giudicarie 01368180228 2021_3_1011_02a.52 EDUCA SPACE C23D22000120003
44.029,56
E 35.223,65
E 8.805,91
E
256 FORMAZIONE SPA - SOC. CONS. A R.L. Via Kufstein 5, Trento 01783930223 2021_3_1011_02a.61



Studiare insieme con metodo per l'I.C. Valle dei Laghi - Dro C63D22000090003 13.058,40
E 10.446,72
E 2.611,68
E
846 CiEffe Srl Unipersonale Via Brennero 322, Trento 01954340228 2021_3_1011_02b.17 FARE PER
TANTO e non TANTO PER FARE C63D22000100003 57.902,40
E 46.321,92
E 11.580,48
E
846 CiEffe Srl Unipersonale Via Brennero 322, Trento 01954340228 2021_3_1011_02b.18 È SUCCESSO!
C63D22000110003 52.918,00
E 42.334,40
E 10.583,60
E
110 ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO "M.
BUONARROTI" Via Brigata Acqui 15, Trento 01691830226 2021_3_1011_02b.20 SCHOOL KICK OFF
C63D22000120003 19.994,00
E 15.995,20
E 3.998,80
E
987 DB Formazione srl Via del Follone 8, Rovereto 02167350228 2021_3_1011_02b.32 INTRECCI
CAUSALI EFFICACI C73D22000130003 10.555,00
E 8.444,00
E 2.111,00
E
89 DELTA INFORMATICA S.P.A. Via Kufstein 5, Trento 01112330228 2021_3_1011_02b.48 SPAZIO
INSIEME: imparo,
creo, condivido C63D22000130003 19.118,88
E 15.295,10
E 3.823,78
E
54 SAMUELE SOCIETÀ COOPERATIVA
SOCIALE Via delle Laste 22, Trento 01615870225 2021_3_1011_02b.51 ARTSHOP: Creazione e vendita
di prodotti C63D22000140003 10.565,28
E 8.452,23
E 2.113,05
E
54 SAMUELE SOCIETÀ COOPERATIVA
SOCIALE Via delle Laste 22, Trento 01615870225 2021_3_1011_02b.54 BRIGATA: consapevolezza ai
fornelli C63D22000150003 19.989,00
E 15.991,20
E 3.997,80
E
54 SAMUELE SOCIETÀ COOPERATIVA
SOCIALE Via delle Laste 22, Trento 01615870225 2021_3_1011_02b.55 TAILORED: educare su misura
C63D22000160003 19.992,00
E 15.993,60
E 3.998,40
E
54 SAMUELE SOCIETÀ COOPERATIVA
SOCIALE Via delle Laste 22, Trento 01615870225 2021_3_1011_02b.56 SPRINT: rinforzo linguistico per il
successo scolastico C63D22000170003 19.461,00
E 15.568,80



E 3.892,20
E
202 SIMKI S.R.L. Via Lunelli 47, Trento 02127410179 2021_3_1011_02b.65 Capaci di crescere:
trasformare le emozioni in risorse C63D22000180003 5.916,00
E 4.732,80
E 1.183,20
E
116
ANFFAS TRENTINO - Associazione Famiglie di Persone con disabilità intellettiva e relazionale del
Trentino - ONLUS
Via Unterveger 6, Trento 01785780220 2021_3_1011_02b.73 ConTeSto Solidale 2021 C63D22000190003
8.850,24
E 7.080,19
E 1.770,05
E
354.743,76
E 283.795,01
E 70.948,75
E
Allegato 1
TOTALE
Num. prog. 8 di 8


